Consideram-se eventos internacionais aqueles ocorridos no exterior e organizados por

empresa internacional que não possua representação no Brasil.

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1.  Para  atender  aos  objetivos  deste  edital  estão  previstos  recursos  no  valor  total  de R$

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), provenientes do Termo de Execução Descentralizada nº

12133 (PROAP/CAPES). Os recursos serão distribuídos, conforme os valores máximos para cada

um dos itens financiáveis:

3.1.1 Taxa de inscrição em evento internacional: entre R$ 250,00 até R$ 2.500,00